Мшютэрства лясной гаспадарк1
Рэспублш Беларусь

(Мшлясгас)

Министерство лесного хозяйства
Республики Беларусь

(Минлесхоз)

ЗАГАД ПРИКАЗ

г. Мшск г. Минск

О персонифицированном учете
нарушений по охране труда

На основании абзаца третьего части первой статьи 9 Закона
Республики Беларусь от 23 июня 2008 г. № 356-3 «Об охране труда»,
и в целях выработки единых подходов по снижению стимулирующих
выплат работникам за нарушение требований по охране труда
в организациях, подчиненных Министерству лесного хозяйства
Республики Беларусь,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о персонифицированном учете нарушений
требований по охране труда в организациях, подчиненных Министерству
лесного хозяйства Республики Беларусь (прилагается).

2. Генеральным директорам ГПЛХО, директорам лесхозов
обеспечить выполнение требований Положения о персонифицированном
учете нарушений требований по охране труда в организациях,
подчиненных Министерству лесного хозяйства Республики Беларусь,
утвержденного настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя Министра Креча В.И.

А. А. Кулик

УТВЕРЖДЕНО
Приказ
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь

ПОЛОЖЕНИЕ
о персонифицированном учете
нарушений требований по охране
труда в организациях, подчиненных
Министерству лесного хозяйства
Республики Беларусь

ЕЛАВА 1
ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в целях реализации
полномочий Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь (далее
-  Минлесхоз), определенных абзацем третьим части первой статьи 9
Закона Республики Беларусь от 23 июня 2008 г. № 356-3 «Об охране
труда» (далее -  Закон № 356-3), для усиления ответственности работников
за несоблюдение требований законодательства по охране труда,
применения единых подходов по снижению стимулирующих выплат
работающим за нарушение требований по охране труда в организациях,
подчиненных Минлесхозу.

2. В настоящем Положении определен порядок
персонифицированного учета нарушений требований по охране труда
и размер снижения стимулирующих выплат работникам за нарушение
требований по охране труда.

3. Действие настоящего Положения распространяется на все
государственные (опытные, специализированные) лесохозяйственные
учреждения (далее -  лесхозы), подчиненные Минлесхозу.

ЕЛАВА 2
ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

4. Для целей настоящего Положения используются термины
и их определения в значениях, установленных Законом № 356-3, Лесным
кодексом Республики Беларусь, Правилами по охране труда при ведении
лесного хозяйства, обработке древесины и производстве изделий
из дерева, утвержденных постановлением Министерства труда
и социальной защиты Республики Беларусь и Министерства лесного
хозяйства Республики Беларусь от 30 марта 2020 г. № 32/5.

Персонифицированный учет допускаемых работниками нарушений

требований по охране труда (далее -  персонифицированный учет
нарушений по ОТ) включает в себя мероприятия по фиксации нарушений
требований законодательства по охране труда, допущенных работником
(работниками), с указанием даты нарушения, мероприятий по устранению
нарушений, даты устранения нарушений, исполнителя мероприятия
по устранению нарушения, принятых мерах к нарушителю
и (или) его непосредственному руководителю.

ГЛАВА 3
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5. Порядок осуществления контроля по охране труда должен
предусматривать персонифицированный учет нарушений
по ОТ в предназначенном для этого программном продукте.
Персонифицированный учет нарушений по ОТ осуществляется
специалистами по охране труда лесхозов, подчиненных Минлесхозу.

6. Персонифицированному учету нарушений по ОТ в лесхозе
подлежат нарушения требований законодательства по охране труда,
выявленные специалистами службы охраны труда, другими
специалистами из состава комиссии по охране труда лесхоза,
специалистами вышестоящих организаций.

7. Контроль за соблюдением работниками требований по охране
труда (далее -  контроль) осуществляется в соответствии с Инструкцией
о порядке осуществления контроля за соблюдением работниками
требований по охране труда в организации и структурных
подразделениях, утвержденной постановлением Министерства труда
и социальной защиты Республики Беларусь от 15 мая 2020 г. № 51,
Инструкцией о проведении Дней и Недель охраны труда, утвержденной
приказом Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь
от 21 октября 2024 г. № 225, другими нормативными правовыми
и локальными правовыми актами.

8. Результаты контроля вносятся в программный продукт,
обеспечивающий персонифицированный учет нарушений по ОТ,
не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем выявления нарушения
специалистами службы охраны труда, или дня выдачи предписания,
справки, рекомендации специалистами из состава комиссии по охране
труда лесхоза, специалистами вышестоящих организаций. Информация
о принятых мерах к нарушителю и (или) его непосредственному
руководителю вносятся в программный продукт в течение месяца со дня
их выдачи.

9. Предложения о принятых мерах к нарушителю
и (или) непосредственному руководителю вырабатываются

2

3
на производственном совещании с участием комиссии по охране труда
лесхоза в соответствии с приложением. Далее предложения в порядке,
установленном Инструкцией о проведении Дней и Недель охраны труда,
представляются руководителю организации.

10. При повторном нарушении работниками требований по охране
труда в течение календарного года, кроме снижения стимулирующих
выплат, предусмотренных настоящим положением, с нарушителем
проводится внеплановый инструктаж, при трехкратном -  внеочередная
проверка знаний.

ГЛАВА 4
СНИЖЕНИЕ СТИМУЛИРУЮЩИХ ВЫПЛАТ

11. Снижение стимулирующих выплат за несоблюдение требований
законодательства об охране труда распространяется на работников (либо
лиц исполняющих их обязанности):

руководителя структурного подразделения (лесничий, начальник
лесопункта, начальник мастерского лесозаготовительного участка,
начальник питомника, начальник цеха и др.);

руководителя работ (инженер-механик, мастер на лесосеках, мастер
леса, мастер погрузочно-разгрузочных работ, мастер цеха и др.);

работника.
12. Снижение стимулирующих выплат производить:
руководителю структурного подразделения на основании приказа

лесхоза согласно выданным предписаниям, справкам, рекомендациям
специалистами службы охраны труда, специалистами из состава комиссии
по охране труда лесхоза, другими специалистами лесхоза, специалистами
вышестоящих организаций, содержащих сведения об остановке
(приостановке) эксплуатации оборудования, инструментов,
приспособлений, транспортных средств, выполнения работ (оказание
услуг), которые были приостановлены в связи с угрозой жизни
и (или) здоровью работников и окружающих;

руководителям работ на основании приказа лесхоза согласно
выданным предписаниям, справкам, рекомендациям специалистами
службы охраны труда, специалистами из состава комиссии по охране
груда лесхоза, другими специалистами лесхоза, специалистами
вышестоящих организаций, содержащих сведения о нарушениях
требований законодательства об охране труда подчиненными
работниками;

рабочим на основании приказа лесхоза согласно выданным
предписаниям, справкам, рекомендациям специалистами службы охраны

4
труда, специалистами из состава комиссии по охране труда лесхоза,
другими специалистами лесхоза, специалистами вышестоящих
организаций, содержащих сведения о нарушениях требований
законодательства об охране труда.

Приложение
к Положению о персонифицированном
учете нарушений требований по охране
труда в организациях, подчиненных
Министерству лесного хозяйства
Республики Беларусь

Размер снижения стимулирующих
выплат при несоблюдении
требований законодательства
об охране труда

Наименование
должности

Условия снижения стимулирующих
выплат

Размер снижения
стимулирующих
выплат,
эквивалентно
базовым
величинам

Руководитель
структурного
подразделения

согласно выданным предписаниям,
справкам, рекомендациям
специалистами службы охраны
труда, специалистами из состава
комиссии по охране труда лесхоза,
другими специалистами лесхоза,
специалистами вышестоящих
организаций, содержащих сведения
об остановке (приостановке)
эксплуатации оборудования,
инструментов, приспособлений,
транспортных средств, выполнения
работ (оказание услуг), которые
были приостановлены в связи
с угрозой жизни или здоровью
работников и окружающих.

от 1 до 5

Руководитель
работ

согласно выданным предписаниям,
справкам, рекомендациям
специалистами службы охраны
труда, специалистами из состава
комиссии по охране труда лесхоза,
другими специалистами лесхоза,
специалистами вышестоящих
организаций, содержащих сведения
о нарушениях требований

от 2 до 8

2
законодательства об охране труда
подчиненными работниками

Работник
(нарушитель)

согласно выданным предписаниям,
справкам, рекомендациям
специалистами службы охраны
труда, специалистами из состава
комиссии по охране труда лесхоза,
другими специалистами лесхоза,
специалистами вышестоящих
организаций, содержащих сведения
о нарушениях требований
законодательства об охране труда

от 2 до 8